
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER IL REFERENDUM POPOLARE 
CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026. 
 
 

             L’anno DUEMILAVENTISEI addì DICIASSETTE DEL mese di FEBBRAIO alle ore 
19.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
 TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
 MICHELI DANIELE  VICE SINDACO  Presente 
 RIBOLI CHIARA 
GABRIELLA  

 ASSESSORE Presente  

                                                      
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO che per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 MARZO 2026 è stato indetto il Referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale; 
 
VISTA l’ordinanza del 6 febbraio, comunicata in pari data, con la quale l’Ufficio centrale per il 
referendum costituito presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la richiesta 
depositata il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma, Cost. e 
ha riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 
 
VISTO l'art. 52 della Legge 25/05/1970 n. 352, che reca "Norme sul Referendum previsti dalla 
Costituzione sull'iniziativa legislativa del popolo"; 
 
VISTA la Legge 04/04/1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 
24 aprile 1975, n. 130; 
 
VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici presenti 
alla Camera, al Senato e al Parlamento Europeo o dai promotori del referendum (entro il 34° giorno 
antecedente la data della votazione), che qui di seguito si riportano: 
 
1. LEGA – SALVINI PREMIER - pervenuta il 04.02.2026 
2. MOVIMENTO 5 STELLE - pervenuta il 13.02.2026 
3. FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE – sezione di Entratico pervenuta il 
16.02.2025 
4. COMITATO SI’ RIFORMA - pervenuta il 16.02.2026, integrata il 17.02. 
5. FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE – Sede di Roma pervenuta il 16.02.2025 
 
RICHIAMATA la comunicazione della Prefettura di Bergamo pervenuta in data 17/02/2026 – prot. n. 
2716 del 18.02.2026 – che precisa che: “In caso di più istanze di assegnazione presentate dal medesimo 
partito deve essere assegnato un unico spazio.” 
 
 
RITENUTO che sono da considerare le domande sono da ritenere valide; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000; 
 
DATO ATTO che non è necessario il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 
 

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge, 

 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 
 
1.  Di stabilire come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare 
alla propaganda elettorale dei partiti politici e gruppi parlamentari o dei promotori dei referendum 
presenti in Parlamento: 
 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
 
Via Mons Trapletti (di fronte al Municipio)  
 
 
2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.  4 (QUATTRO) distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 
 
3.  Di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda mediante affissioni, rispettando l'ordine di arrivo 
delle domande, come risulta dal prospetto che segue: 
 
Totale 4 spazi  

1 LEGA SALVINI PREMIER  
2 MOVIMENTO 5 STELLE  
3 FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE 
4 COMITATO SI’ RIFORMA 

 
 
Di procedere alla  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, così come previsto dal codice 
dell'amministrazione digitale D.lgs. 82/2005. 
 
Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 
  


